
 
あおい 

郡山市立守山小学校 

令和２年５月２６日 

校 報 Ｎｏ．４ 

５月２６日現在児童数 407名 

☆ 2020スローガン「元気にあいさつ あったかハートで助け合い みんなで挑戦 守山っ子」 

 

４月２０日以来の学校再開！保護者や地域の皆様のご協力に感謝申し上げます 

  

昨日、５月２５日から臨時休業並びに分散登校を経て、守山小学校の教育活動が再開しまし

た。臨時休業中、子どもたちにとっては学習と生活の場が家庭となり、保護者の皆様には感染

症防止対策や家庭学習、分散登校に対するご理解、ご協力をいただきましたことに感謝申し上

げます。また、守山地区子ども安全見守り隊の皆様にも、分散登校及び昨日からの学校再開に

伴う登校指導を通して子どもたちの交通事故防止にご尽力いておりますことに重ねて感謝申

し上げます。 

学校再開となりましたが、新型コロナウイルス感染症が終息した訳ではありません。今後と

も新型コロナウイルス感染防止対策に学校、家庭、地域が連携し「チーム守山」として取り組

み、円滑な教育活動を推進して参りたいと考えておりますので、ご理解、ご協力をよろしくお

願いいたします。 

 

【学校再開に当たり子どもたちに伝えた３つのメッセージ】 

 昨日の昼の放送で、校長より全校の子どもたちに「臨時休業中の家庭学習、感染症予防への

取り組み、分散登校を頑張ったことへの賞賛」「支え、励ましてくれた家族への感謝」「当たり

前の日常のすばらしさの再発見」に加えて、次の３点について話をしました。 

 また、「笑顔で明るい挨拶を全校生で取り組んでいくこと」「自分の目標をしっかりと持って

その実現に向けて努力すること」の大切さについても子どもたちに伝えました。 

  

 新型コロナウイルス感染症対策について確認をお願いします 

  

マチコミメールでもお知らせしましたが本校ホームページに「郡山市立学校新型コロナウイ

ルス対策対応マニュアル（第 3版）」を掲載いたしましたので、感染防止に向けて熟読され活用

願います。 

○ 健康観察記録表による継続的な体温測定と健康管理の徹底 

○ うがい、手洗い、マスク着用、こまめな換気の徹底と３密の回避 

＜「守山の教育」２０２０＞“学校再開に伴う感染症対策を踏まえた円滑な教育活動を” 

＜その１：「新しい生活様式」＞ 

○ 一人ひとりの基本的感染対策： ①身体的距離の確保 ②マスクの着用 ③手洗い 

○ 日常生活を営む上での基本的生活様式 

＜その２：「授業への集中と家庭学習の充実」＞ 

○ 臨時休業に伴い授業日数が不足している現状 

○ こういう状況だからこそ、「授業に集中して全力で学ぶこと」「これまで以上に家庭学

習が大切となり、予習、復習に徹底して取り組むこと」 

＜その３：「交通事故防止」＞ 

○ 学校再開に伴い、交通量が増加傾向にあること 

○ 「急な飛び出しは厳禁」「交通ルール遵守により自分の命は自分で守ること」 



友だちとの再会に笑顔！感染症予防を踏まえ学習に取り組む子どもたち！ 

 

  

   ３密の回避「机の間の距離を離して」     咳エチケット「マスクの着用」 

 

 
 

   手洗い「給食前も丁寧に手洗い」    前を向いて静かに「給食をいただきます」 

 

  
   昼休みに校庭で元気に走り、楽しく運動「友だちとの距離を十分にとり、密接回避」 

 

【家庭学習の習慣化と充実をお願いします】 

子どもたちに伝えた３つのメッセージでも紹介しましたが、家庭学習の習慣化を徹底して授 

業の予習・復習のもとに授業に参加し、授業→家庭学習→授業のスパイラルを連続することが

学力向上には不可欠です。お子様が家庭学習に取り組めるよう励ましや助言をお願いします。 

【熱中症予防対策も必要な季節を迎えました】 

 気温上昇に伴う熱中症予防の気象予報や報道の回数が増えてきています。水筒持参により、

子どもたちがこまめな水分補給をできるようご配慮願います。 

【本校ホームページを積極的にご覧ください】 

 学校生活の様子や感染予防に伴う各種お知らせをこまめに掲載します。ぜひご覧ください。 



 


